
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1143 
   Παράταση καταβολής και αναστολή είσπραξης 

βεβαιωμένων οφειλών για τα φυσικά και νομικά 

πρόσωπα που επλήγησαν από τα έντονα καιρι-

κά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις, πλημμύ-

ρες) που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων 

μισθολογικών, φορολογικών, δασμολογικών και δημο-
σιολογιστικών θεμάτων» (Α’ 114), με το οποίο, σε εξαι-
ρετικές περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες ή άλλες 
θεομηνίες, εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Οικονομικών με 
αποφάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να παρατείνει: α) τις προθεσμίες καταβο-
λής χρεών προς το Δημόσιο και τρίτους που εισπράτ-
τονται από τις Δ.Ο.Υ. και β) τις προθεσμίες καταβολής 
δόσεων νομοθετικών ρυθμίσεων τμηματικής καταβολής 
βεβαιωμένων οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση και 
μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

2. Την παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 
«Κύρωση των από 31.12.1993 και 06.07.1994 πέντε δα-
νειακών Συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και 
της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» (Α’ 238), 
σύμφωνα με την οποία ο Υπουργός Οικονομικών, με 
αποφάσεις του που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, δύναται σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
σεισμών, πλημμυρών ή άλλων θεομηνιών, από τις οποί-
ες προκαλούνται σημαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό 
φορολογουμένων, να αναστέλλει την είσπραξη των λη-
ξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο.

3. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

4. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

7. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

10. Την υπό στοιχεία Α 3852/15.9.2023 (ΑΔΑ: 
ΡΖΨ146ΝΠΙΘ-ΜΑΙ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Σπετσών της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Πε-
ριφέρειας Αττικής.

11. Την υπό στοιχεία Α 3816/14.9.2023 (ΑΔΑ: 
6ΒΝ846ΝΠΙΘ-ΜΩΣ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δημοτι-
κών Κοινοτήτων Μετσόβου, Ανηλίου και Βοτονοσίου της 
Δημοτικής Ενότητας Μετσόβου και της Δημοτικής Ενό-
τητας Μηλέας του Δήμου Μετσόβου της Περιφερειακής 
Ενότητας Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου.

12. Την υπό στοιχεία Α 3799/13.9.2023 (ΑΔΑ: 
6ΞΙΩ46ΝΠΙΘ-ΗΚΤ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Μαρκοπούλου Μεσογαίας της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

13. Την υπό στοιχεία Α 3798/13.9.2023 (ΑΔΑ: 
97ΤΗ46ΝΠΙΘ-ΓΧΨ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Φυλής της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής.

14. Την υπό στοιχεία Α 3714/9.9.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΚΑΟ46ΝΠΙΘ-344) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Μακρακώμης της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

15. Την υπό στοιχεία Α 3711/9.9.2023 (ΑΔΑ: 
ΕΡΞΔ46ΝΠΙΘ-Ε47) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολι-
τικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5599

63285



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63286 Τεύχος B’ 5599/21.09.2023

Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Τυρνάβου της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας και της Δημοτικής Κοινότητας Μεγάλου Ελευθε-
ροχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Ποταμιάς, της Δημο-
τικής Κοινότητας Βερδικούσιας της Δημοτικής Ενότητας 
Βερδικούσιας, της Δημοτικής Κοινότητας Κρανέας της 
Δημοτικής Ενότητας Αντιχασίων, των Δημοτικών Κοινο-
τήτων Καρυάς, Κρυόβρυσης, Συκαμινέας της Δημοτικής 
Ενότητας Καρυάς του Δήμου Ελασσόνας της Περιφερεια-
κής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

16. Την υπό στοιχεία Α 3695/8.9.2023 (ΑΔΑ: 
64Ο146ΝΠΙΘ-ΨΕΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και την ενημέρωση για 
το γεγονός ότι η Δημοτική Ενότητα Πελασγίας είναι ήδη 
κηρυγμένη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης (υπό στοι-
χεία Α3657/7.9.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας, ΑΔΑ: 6ΛΧΙ46ΝΠΙΘ-ΥΜ6).

17. Την υπό στοιχεία Α 3688/7.9.2023 (ΑΔΑ: 
67ΗΡ46ΝΠΙΘ-ΑΘ5) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

18. Την υπό στοιχεία Α 3687/7.9.2023 (ΑΔΑ: 
92Δ346ΝΠΙΘ-2ΥΔ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

19. Την υπό στοιχεία Α 3685/7.9.2023 (ΑΔΑ: 
9ΜΑΑ46ΝΠΙΘ-ΜΔ5) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

20. Την υπό στοιχεία Α 3683/7.9.2023 (ΑΔΑ: 
ΡΝ7Α46ΝΠΙΘ-ΦΜΕ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Κοινοτήτων Νέας Επιδαύρου, Αρχαίας Επιδαύρου 
και Δήμαινας του Δήμου Επιδαύρου της Περιφερειακής 
Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

21. Την υπό στοιχεία Α 3678/7.9.2023 (ΑΔΑ: 
6ΝΤ046ΝΠΙΘ-ΟΤΣ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περι-
φέρειας Αττικής.

22. Την υπό στοιχεία Α 3675/7.9.2023 (ΑΔΑ: 
6ΖΖΛ46ΝΠΙΘ-ΙΛΤ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτι-
κής Ενότητας Ελυμνίων του Δήμου Λίμνης-Μαντουδίου-
Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

23. Την υπό στοιχεία Α 3672/7.9.2023 (ΑΔΑ: 
93ΓΠ46ΝΠΙΘ-8ΛΙ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

24. Την υπό στοιχεία Α 3656/7.9.2023 (ΑΔΑ: 
ΡΚ2346ΝΠΙΘ-ΑΗΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτι-
κής Ενότητας Ελάτειας του Δήμου Αμφίκλειας - Ελάτειας 
της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας.

25. Την υπό στοιχεία Α 3650/7.9.2023 (ΑΔΑ: 
9Δ5Σ46ΝΠΙΘ-ΨΝΗ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Ενοτήτων Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτεμισίου και Ωρεών 
του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότη-
τας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

26. Την υπό στοιχεία Α 3638/6.9.2023 (ΑΔΑ: 
ΩΜΝΛ46ΝΠΙΘ-4ΞΤ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας και την παράταση των αποφάσεων 
κήρυξης για τους Δήμους Φαρσάλων, Τεμπών, Κιλελέρ 
και Αγιάς.

27. Την υπό στοιχεία Α 3630/7.9.2023 (ΑΔΑ: 
6ΑΜΦ46ΝΠΙΘ-ΙΔΡ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου 
Τροιζηνίας - Μεθάνων της Περιφερειακής Ενότητας Νή-
σων της Περιφέρειας Αττικής.

28. Την υπό στοιχεία Α 3626/6.9.2023 (ΑΔΑ: 
ΡΛΛΙ46ΝΠΙΘ-ΦΛΧ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

29. Την υπό στοιχεία Α 3625/6.9.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΛ7Π46ΝΠΙΘ-Κ6Π) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημο-
τικών Ενοτήτων Καλλιφωνίου, Κάμπου, Καρδίτσας και 
Μητρόπολης του Δήμου Καρδίτσας της Περιφερειακής 
Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και την 
παράταση των αποφάσεων κήρυξης για τις υπόλοιπες 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας.

30. Την υπό στοιχεία Α 3617/6.9.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΩ7146ΝΠΙΘ-Τ43) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής 
Κοινότητας Αλμυροποτάμου της Δημοτικής Κοινότητας 
Στυραίων του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

31. Την υπό στοιχεία Α 3613/6.9.2023 (ΑΔΑ: 
Ρ8ΓΧ46ΝΠΙΘ-9ΜΡ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δημοτι-
κών Ενοτήτων Νηλέως και Κηρέως του Δήμου Λίμνης-
Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63287Τεύχος B’ 5599/21.09.2023

ενημέρωση για το γεγονός ότι η Δημοτική Κοινότητα 
Αγίας Άννας της Δημοτικής Ενότητας Νηλέως είναι ήδη 
κηρυγμένη σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης (υπό στοι-
χεία Α3604/5.9.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας, ΑΔΑ: ΕΩΗ246ΝΠΙΘ-Σ9Χ).

32. Την υπό στοιχεία Α 3610/6-9-2023 (ΑΔΑ: 
6ΙΘΧ46ΝΠΙΘ-ΒΛΜ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτι-
κής Κοινότητας Αερινού της Δημοτικής Ενότητας Φερών 
του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας και του Δήμου Αλοννήσου και του Δήμου 
Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και την παράταση των αποφά-
σεων κήρυξης για τις υπόλοιπες περιοχές των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων.

33. Την από 10.9.2023 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66) - ΠΥΣ 3/29.3.2021 (Α’ 56).

34. Τα υπό στοιχεία 4515 Φ/9.9.2023 και υπ’ αρ. 4275/
9.9.2023 έγγραφα του Πυροσβεστικού Σώματος Ελλάδας.

35. Το γεγονός ότι τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυ-
ρές βροχοπτώσεις, πλημμύρες) είχαν ως αποτέλεσμα 
να απορρυθμιστεί η κοινωνική και οικονομική ζωή στις 
προαναφερόμενες περιοχές.

36. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Παρατείνονται μέχρι και την 06.11.2023 οι προθε-

σμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή 
έληξαν από 04.09.2023 μέχρι και 06.11.2023, των φυ-
σικών και νομικών προσώπων και οντοτήτων με κύρια 
κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές:

i. Δημοτική Κοινότητα Αερινού της Δημοτικής Ενότη-
τας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερεια-
κής Ενότητας Μαγνησίας, Δήμος Αλοννήσου και Δήμος 
Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ii. Δημοτική Κοινότητα Μ. Περιβολακίου της Δημο-
τικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

iii. Δημοτικές Κοινότητες Βελεστίνου και Αγίου Γεωργί-
ου της Δημοτικής Ενότητας Φερών, Δημοτικές Κοινότη-
τες Καναλίων, Κερασιάς, Στεφανοβικείου και Ριζομύλου 
της Δημοτικής Ενότητας Κάρλας και Δημοτική Ενότητα 
Κεραμιδίου του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

iv. Δημοτική Κοινότητα Περιβλέπτου της Δημοτικής 
Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραίου της Περιφερει-
ακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

v. Δήμος Ζαγοράς- Μουρεσίου της Περιφερειακής Ενό-
τητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

vi. Δήμος Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και ειδικότερα 
Κοινότητες Αργαλαστής, Μετοχίου και Ξινόβρυσης της 
Δημοτικής Ενότητας Αργαλαστής, Κοινότητες Αφετών, 

Νεοχωρίου, Συκής, Πρόπαν (Καλαμακίου) και Λαμπινούς 
της Δημοτικής Ενότητας Αφετών, Κοινότητα Τρικερίου της 
Δημοτικής Ενότητας Τρικερίου, Κοινότητες Μηλεών, Βυζί-
τσας, Πινακατών, Καλών Νερών, Αγίου Γεωργίου Νηλείας 
της Δημοτικής Ενότητας Μηλεών, Κοινότητες Λαύκου, Μη-
λίνας και Προμυρίου της Δημοτικής Ενότητας Σηπιάδος.

vii. Δήμος Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνη-
σίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

viii. Δήμος Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μα-
γνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

ix. Δήμος Σκιάθου της Περιφερειακής Ενότητας Σπο-
ράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

x. Δημοτικές Ενότητες Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτεμισίου 
και Ωρεών του Δήμου Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

xi. Δήμος Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας και Δημοτική 
Κοινότητα Μεγάλου Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής 
Ενότητας Ποταμιάς, Δημοτική Κοινότητα Βερδικούσιας 
της Δημοτικής Ενότητας Βερδικούσιας, Δημοτική Κοι-
νότητα Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας Αντιχασίων, 
Δημοτικές Κοινότητες Καρυάς, Κρυόβρυσης, Συκαμινέας 
της Δημοτικής Ενότητας Καρυάς του Δήμου Ελασσόνας 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

xii. Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

xiii. Δημοτικές Ενότητες Καλλιφωνίου, Κάμπου, Καρ-
δίτσας και Μητρόπολης του Δήμου Καρδίτσας της 
Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

xiv. Δήμος Μουζακίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xv. Δημοτική Ενότητα Ιτάμου του Δήμου Καρδίτσας 
της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

xvi. Δήμος Σοφάδων της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xvii. Δήμος Παλαμά της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xviii. Δήμος Λίμνης Πλαστήρα της Περιφερειακής Ενό-
τητας Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xix. Δήμος Αργιθέας της Περιφερειακής Ενότητας Καρ-
δίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xx. Δήμος Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xxi. Δήμος Τεμπών της Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-
σας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xxii. Δήμος Κιλελέρ της Περιφερειακής Ενότητας Λά-
ρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xxiii. Δήμος Φαρσάλων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xxiv. Δήμος Αγιάς της Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-
σας της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

xxv. Δήμος Φυλής της Περιφερειακής Ενότητας Δυτι-
κής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

2. Παρατείνονται μέχρι και την 06.11.2023 οι προθε-
σμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63288 Τεύχος B’ 5599/21.09.2023

έληξαν από 05.09.2023 μέχρι και 06.11.2023, των φυ-
σικών και νομικών προσώπων και οντοτήτων με κύρια 
κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές:

i. Δημοτική Ενότητα Ελυμνίων του Δήμου Λίμνης-
Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ii. Δημοτικές Ενότητες Νηλέως και Κηρέως του Δή-
μου Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής 
Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

iii. Δημοτική Κοινότητα Αλμυροποτάμου της Δημοτι-
κής Ενότητας Στυραίων του Δήμου Καρύστου της Περι-
φερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

iv. Δήμος Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας Αρ-
γολίδας της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

v. Δήμος Σπετσών της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής.

vi. Δήμος Μαρκοπούλου Μεσογαίας της Περιφερει-
ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας 
Αττικής.

vii. Δημοτικές Κοινότητες Μετσόβου, Ανηλίου και Βο-
τονοσίου της Δημοτικής Ενότητας Μετσόβου και Δημο-
τική Ενότητα Μηλέας του Δήμου Μετσόβου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου.

3. Παρατείνονται μέχρι και την 06.11.2023 οι προθε-
σμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή 
έληξαν από 06.09.2023 μέχρι και 06.11.2023, των φυ-
σικών και νομικών προσώπων και οντοτήτων με κύρια 
κατοικία ή έδρα ή εγκατάσταση στις περιοχές:

i. Δήμος Τροιζηνίας - Μεθάνων της Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής.

ii. Δημοτική Ενότητα Ελάτειας του Δήμου Αμφίκλειας - 
Ελάτειας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

iii. Δήμος Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας Φθι-
ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

iv. Δήμος Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων 
της Περιφέρειας Αττικής. 

v. Δημοτικές Κοινότητες Νέας Επιδαύρου, Αρχαίας 
Επιδαύρου και Δήμαινας του Δήμου Επιδαύρου της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

vi. Δήμος Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

vii. Δήμος Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας Φθι-
ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

viii. Δήμος Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθι-
ώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

ix. Δήμος Μακρακώμης της Περιφερειακής Ενότητας 
Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

4. Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής 
καταβολής που λήγουν ή έληξαν από: 

α. 04.09.2023 μέχρι και 06.11.2023 για τα πρόσωπα της 
παρ. 1 του παρόντος άρθρου,

β. 05.09.2023 μέχρι και 06.11.2023 για τα πρόσωπα της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου,

γ. 06.09.2023 μέχρι και 06.11.2023 για τα πρόσωπα 
της παρ. 3 του παρόντος άρθρου, παρατείνονται μετά 
το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για 
τις οποίες χορηγείται παράταση καταβολής καταβάλλεται 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της τε-
λευταίας δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμηματικής 
καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις καταβάλ-
λονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επόμενων 
μηνών από την καταληκτική ημερομηνία καταβολής της 
πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια για τις ρυθμί-
σεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της χορηγηθείσας 
παράτασης. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προϋποθέ-
σεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής καταβολής.

5. Αναστέλλεται μέχρι και την:
α. 06.11.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-

πρόθεσμων την 04.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 1 του παρόντος άρθρου,

β. 06.11.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 05.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 2 του παρόντος άρθρου,

γ. 06.11.2023 η πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξι-
πρόθεσμων την 06.09.2023 οφειλών των προσώπων και 
οντοτήτων της παρ. 3 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2
1. Παρατείνονται μέχρι και την 04.03.2024 οι προθε-

σμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ./Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π./ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, οι οποίες λήγουν ή 
έληξαν από 04.09.2023 μέχρι και 04.03.2024, των φυσικών 
και νομικών προσώπων και οντοτήτων με κύρια κατοικία 
ή έδρα ή εγκατάσταση σε περιοχές που έχουν πληγεί κα-
θολικά από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023, οι οποίες 
περιλαμβάνονται στα υπό στοιχεία 4515 Φ/09.09.2023 
και υπ’ αρ. 4275/09.09.2023 έγγραφα του Πυροσβεστικού 
Σώματος Ελλάδας.

2. Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής 
καταβολής που λήγουν ή έληξαν από 04.09.2023 μέχρι 
και 04.03.2024 για τα πρόσωπα της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου παρατείνονται μετά το πέρας του προγράμματος 
ρύθμισης.

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για 
τις οποίες χορηγείται παράταση καταβολής καταβάλλεται 
την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα της τε-
λευταίας δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμηματικής 
καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις καταβάλ-
λονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επόμενων 
μηνών από την καταληκτική ημερομηνία καταβολής της 
πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια για τις ρυθμί-
σεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της χορηγηθείσας 
παράτασης. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προϋποθέ-
σεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής καταβολής.

3. Αναστέλλεται μέχρι και την 04.03.2024 η πληρωμή 
των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 04.09.2023 
οφειλών των προσώπων και οντοτήτων της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Σεπτεμβρίου 2023 

Ο Υφυπουργός
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055992109230004*


		2023-09-22T01:51:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




